510

AETERNUM: dicamus *Ap Cg Ck Ge Pb Pn* | quasi aeuiternum *Pp* | aeui plenum *Ec Ga Ka Mh Na Px* | aliud esse aeternum, aliud perpetuum *Cg Ck Ge Pc Pk Pn Pp* | quia totum simul comprehendit *Eb Ec Ed Ka Pm* | aeternum sine initio et fine et motu sicut deus; perpetuum sine initio in tempore non in creatione, et sine fine, non tamen sine motu, sicut mundus *Kr* | mundus sine initio in tempore quia praecessit tempora, non tamen in creatione sine initio est *Kr*.

515

PERPETUUM: longum *Ga Mh Na Px* | a perpe te uita, perpes ·i· longa *Ga Mh Na* | quia iuxta eum initio caret et fine *Eb Ec Ed Ka Pm* | nec cuncta simul complectitur *Ed Ka Pm*.

520

15. Quoniam igitur omne iudicium secundum sui naturam quae sibi subiecta sunt comprehendit, est autem deo semper aeternus ac praesentarius status, scientia quoque eius omnem temporis supergressa motionem in suae manet simplicitate

525

485 quia²] quoniam *Vf*. 491 praesens] per praesens *Ed*. 508 secundum] s{ed} *Vf*. secundum... 509 Platonem] om. *Pq*. 509 est¹] om. *Pq*. 510 est] uero *Pq*. 513 aliud¹] aliud est *Pk*. | esse] esse perpetuum *Ge*. 514 quia] qui *Ec Ka*. 519 eum] eum ·i· Platonem *Ec*; Platonem *Ka*. | nec] et *Ka*.

V prosa vi

praesentiae infinitaque praeteriti ac futuri spatia complectens omnia quasi iam gerantur in sua simplici cognitione considerat.

530 **OMNE IUDICIUM:** ratio *Ka Mh Na* | discretionem *Ck Ge Pc Pk Pq* | discretio *Pd* | discretionem *Ap Pb Pn* | discretionem illorum *Er Ld* | in discretionem illorum *Vf* | ratio humana *Ec* | omnis iudex *Pf* | iudicium omnis iudicantis *Va* | aeternum perpetuum *Ap Ck Er Ge Ld Pb Pd Pk Pn Pp Pq Vf* | ut illud iudicium Platonis de mundo quod sit perpetuus *Ec Ka*.

535 **SUI NATURAM:** secundum naturam illorum *Ap* | secundum proprietatem *Va* | subiectorum *On*.

SUI: propriam *Ec Ka Lh*.

QUAE SIBI SUBIECTA SUNT: qui iudicat de omni natura sibi subiecta, sicut ratio de imaginatione et sensu et intellegentia deredctione et cetera *Pf* | sicut ratio de imaginatione et sensu et intellegentia de ratione et reliquis *Va*.

540 **QUAE:** ea *Pf*.

SUBIECTA SUNT: cognita *Ec Ka Lh* | subposita sunt *Vf* | inest *Ap Pb Pn*.

COMPREHENDIT: deus *Ap Cg Er Ld Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta* | intellegit *Ec Ga Ka Lh Mh Na Px* | perspicit uel discernit *Vb* | quanto magis deus omnia complectitur *Ec Ka*.

545 **EST AUTEM – STATUS:** aliud esse aeternum, aliud perpetuum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quae sit diuinae substantiae scientia *Af*.

EST AUTEM: quoniam *Vh*.

SEMPER AETERNUS: totum potentes, acsi diceret in seipso, quia sine tempore, prorsus loco, in plenitudine suae simplicitatis semper praesens multum proprie *Pf*.

550 **PRAESENTARIUS:** simplex *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | immobilis *On* | uisibilis *Ka Lh* | praesens, quia omnia in sui praesentia habet *Ld Vf* | uisibilis, qui manet semper *Ec*.

STATUS: qualitas *Pf*.

555 **SCIENTIA – TEMPORIS:** quia non obliuiscitur praeteritorum et futurorum *Pq* | quia praeteritorum non obliuiscitur, et futura eum non latent *Af Ck Ct (Er) Ge Kc Ld Pp Ps Ta (Vf)*.

EIUS: dei *On Ps* | domini *Ap*.

SUPERGRESSA: transcendens *Pn*.

MOTIONEM: cursum *Ec Ka* | praeteritum et futurum *Pd*.

560 **MANET:** permanet *Ec* | quoniam *Vh*.

INFINITAQUE: Hinc Augustinus: ordo tempore in aeterna dei sapientia sine tempore est, nec aliqua sunt apud illum noua, qui fecit quae futura sunt. Et id quod in tempore nouum est, non nouum apud eum, qui condidit tempora, et sine tempore habet omnia. *Va*.

565 **FUTURI:** temporis *Ga Ka Mh Na Px*.

GERANTUR: fiant *Ld Vf* | agantur *Vb* | in praesenti *Ap Cg Ck Ga Ge Mh Na Pb Pn Ps* | nunc praesentialiter *Ec Ka*.

SIMPLICI COGNITIONE: purissimo intellectu *Pf*.

SIMPLICI: immutabili *Af Ck Ct Er Ge Kc Ld Mo Pp Pq Ps Ta Vf* | pura *Mo Va*.

570 **COGNITIONE:** alia praesentia *Pp* | intellegentia *Va*.

CONSIDERAT: deus *Pq Ps Ta* | uidet *Pb*.

561 Augustinus...564 omnia] Aug. *De trin.* 2.5.94

533 quod] quid *Ka*. **545** aliud¹] apud *Ps*. **555** futura] futurorum *Er*.

V prosa vi

575 16. Itaque si praesentiam pensare uelis qua cuncta dinoscit, non esse praescientiam quasi futuri sed scientiam numquam deficientis instantiae rectius aestimabis.

ITAQUE – AESTIMABIS: Prouidentia *On Pd* | Ex hac ratione quia rectius est estimare scientiam semper praesentem quam praescientiam. *Af Pq*.

580 **PRAESENTIAM** (PRAEUIDENTIAM *Bieler, Ba* | PRAESENTIAM *Af Ap Ck Fa Ge Pb Pc Pf Pk Ps St Vf etc.* | PRAESCIENTIAM *La* | \PRAESENTIAM/ *Pp* | PRAES\CI\ENTIAM *Pq Va* | PRAES«CI»ENTIAM *Pn Pt* | PRAESCIENTIAM < P(...)ENTIAM *Vb*): praesentiam *Ck Ge Pc Pk Pn Ps* | praesciens quasi deorsum aspiciens *Ap Pb* | dei *Vf* | eius *Pf*.

585 **PENSARE:** considerare *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | librare *Ld Pf Vf Va* | estimare *Ld Vf*.

QUA: per quam *Ap*.

CUNCTA: in praesenti *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | praesentia *Ld Vf Vh*.

DINOSCIT: ipse *Ps* | deus *Ap Pn*.

590 **PRAESCIENTIAM** (PRAES\CI\ENTIAM *Ct Mh Pp*): praeuidentiam *Ba* | in deo potius dicendam esse scientiam quam praescientiam *Ap Cg Ck (Er) Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Vf* | ΠΠΟΟΠΙCΜΟΝ praedestinationem dicit Grece, ΠΠΟΘECIN propositum. Inter praedestinationem autem et propositum et praescientiam hoc interest, quod praedestinatio minime potest esse sine praescientia. Praescientia autem sine praedestinatione. Quippe cum deus praesciuit quos et praedestinauit et cetera, praesciuit quae ille non fecit. Inter praedestinationem autem et propositum distat, quia praedestinatio alicuius rei multo ante in mente eius qui destinet, quod futurum sit praefigurat. Propositum autem, cum iam sit machinatio, pene cognitionem sequatur effectus. *Ec Ka Lh*.